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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá využitím alternativních pojiv na bázi strusek a popílků ve

stavebnictví, konkrétně pak jejich využitím jako náhrad cementu. Využití těchto energetických

vedlejších produktů by do budoucna vyřešilo problémy spojené s jejich skladováním a

především pak problémy s vysokým množstvím emisí CO2, které vznikají při výrobě cementu

a také by ušetřilo přírodní zdroje. Pro jejich experimentální ověření byly vyrobeny zkušební

vzorky cementových past, ve kterých byl cement nahrazen v různém poměru popílkem a třemi

druhy strusek, které byly aktivovány vysokorychlostním mletím. Na vzorcích byl následně

sledován vývoj mechanických vlastností po dobu 90 dní. Dále byl sledován vliv zmíněných

alternativních pojiv na vlastnosti čerstvých směsí a to na zpracovatelnost, normální konzistenci

a dobu tuhnutí.

Klíčová slova: popílek, struska, vysokorychlostní mletí, cementová pasta, mechanické

vlastnosti

Abstract

This bachelor's thesis investigates the use of alternative binders based on slag and fly ash in

construction, specifically their use as a substitute for cement. The use of these energy by-

products would solve problems with their storage in the future, and especially the problems

associated with the high amount of CO2 emissions resulting from the production of cement, and

it would also save natural resources. For their experimental verification, test samples of cement

pastes were produced, in which the cement was replaced in various proportions by fly ash and

three types of slag, which were then activated by high-speed grinding. The development of

mechanical properties was then monitored on the samples for a period of 90 days. Furthermore,

the influences of the mentioned alternative binders were studied on the properties of fresh

mixtures, namely on the workability, standard consistency and the setting time.

Key words: fly ash, slag, high-speed grinding, cement paste, mechanical properties
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1 ÚVOD

Beton je v současné době jedním z nejvyužívanějších kompozitních stavebních materiálů.

Ročně se ho vyprodukuje až přes 10 miliard tun a vzhledem k rostoucím požadavkům

společnosti je zřejmé, že v budoucnosti jeho produkce bude výrazně stoupat. Betonová směs se

skládá ze tří hlavních složek, kterými jsou pojivo, plnivo, voda a případně přísady a příměsi,

které zlepšují či upravují vlastnosti betonu. Nejčastěji využívaným pojivem je portlandský

cement, který se používá v 98 % využití betonu [1].

Cement se vyrábí vypalováním rozemletého vápence a jílu při teplotách dosahujících až

1450 °C a vzniklý slínek se poté mele na šedivý prach. Zmíněná výroba cementu představuje

globální problém, jelikož při ní dochází ke vzniku obrovského množství emisí CO2. V roce

2015 představovala výroba cementu 8 % celosvětových emisí CO2, což je zhruba 2,8 miliard

tun [1]. Zhruba 50 % emisí vzniká z chemické reakce výroby cementu, tj. ohřátím vápence za

vysoké teploty:

CaCO3 (vápenec) + teplo CaO (vápno) + CO2 (oxid uhličitý)

K dosažení vysokých teplot v pecích určených k vypalování vápence se využívá fosilních paliv

a při tomto procesu dochází k produkci dalších 40 % emisí. Zbylých 10 % emisí vzniká při

těžbě vápence či jeho dopravě do cementáren [1]. Na Obrázku 1 pak lze pozorovat, že při

výrobě 1 kg cementu vzniká 1 – 1,2 kg emisí.

Obrázek 1 - Produkce CO2 při výrobě cementu [2]

Dalším negativem je fakt, že vápenec je neobnovitelným zdrojem. Nicméně i přes tyto

problémy, které způsobuje výroba cementu je jasné, že beton jako stavební materiál má řadu
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výhod a v současnosti se bez něj nelze obejít, a to i z důvodu dostupnosti jiných stavebních

materiálů. Vzhledem k důvodům zde uvedeným a naplnění Pařížské dohody, která byla

sjednána za účelem snížení skleníkových plynů v ovzduší po roce 2020, je na místě najít vhodná

alternativní pojiva, která budou mít stejné či dokonce lepší vlastnosti než samotný cement.

Práce se zabývá využitím odpadních produktů z energetického a metalurgického průmyslu v

podobě popílků a strusek v cementových kompozitech. Jedná se o produkty, jejichž každoroční

produkce významně narůstá i přes veškeré snahy jej recyklovat, a končí tak většinou na

skládkách v okolí hutních závodů a elektráren. Z toho vyplývají problémy, které jsou spojené

s jejich skladováním, a tím i výskytem jemných částic v ovzduší v blízkosti hald. Novým

způsobem, který umožňuje jejich efektivní recyklaci, je vysokorychlostní mletí. Tento způsob

recyklace se jeví výhodně i po ekonomické stránce, a proto jej lze využít i v praxi. Pomocí

vysokorychlostního mletí lze ze zmíněných odpadních produktů vytvořit materiály s velmi

dobrými pojivými vlastnostmi, neboť při něm dochází ke zjemnění jejich částic, a tím pádem i

k vytvoření vyššího měrného povrchu zrn, které pak mají vyšší aktivitu v kompozitu. Využití

těchto materiálů jako alternativních pojiv tak vyřeší problémy spojené s jejich skladováním,

ušetří přírodní zdroje, finance a v neposlední řadě také sníží vysoké množství emisí CO2, které

vznikají při výrobě cementu.

Cílem práce je návrh cementových kompozitů s ideálním poměrem cementu a alternativních

pojiv v podobě vysokopecních strusek a fluidních popílků tak, aby bylo dosaženo obdobných

či dokonce lepších vlastností než u čistě cementového kompozitu. Dalším cíle je pak porovnat

vliv různých náhrad na vlastnosti čerstvých a zatvrdlých směsí.
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2 ALTERNATIVNÍ POJIVA

Pojiva lze charakterizovat jako látky, které umí spojit neaktivní sypké nebo kusové materiály

v pevnou hmotu, a tato pevná hmota následně zvyšuje svoji pevnost v závislosti na čase během

procesu tvrdnutí. Rozdělujeme je dle chemického složení na anorganická – tedy minerální a

organická [3]. Z důvodů uvedených v kapitole „1 Úvod“ je zde snaha o částečné nahrazení

cementu alternativními pojivy s vhodnými pojivými atributy a to nejlépe takovými, kterých je

dostatek, a jedná se o odpadní produkty v jiných odvětvích, tedy nepochází z přírodních zdrojů

jako cement. Využití příměsí na bázi popílku, strusek apod. je v současnosti běžné a dostatečně

prověřené. Přidávají se do betonu za účelem zlepšení jeho vlastností a trvanlivosti a jejich

pozitivní přínos je zdokumentován řadou výzkumů. Tyto příměsi se dělí dle normy

ČSN EN 206+A2 na 2 základní druhy:

Typ I: Inertní – jde převážně o výplňové materiály, tzv. filery, které mohou navíc

pozitivně ovlivnit výsledné vlastnosti cementu. Do této skupiny řadíme např. jemně

mletý vápenec, kamennou moučku a kamenné odprašky. Inertní příměsi zpravidla

vyžadují více vody potřebné k ideálnímu omočení povrchu zrn.

Typ II: Aktivní – aktivní příměsi se rozdělují na pucolánové a latentně hydraulické.

Pucolánové příměsi charakterizuje vysoký obsah oxidu křemičitého (min. 25 %) a nízký

obsah oxidu vápenatého a nejsou tak schopny samovolně reagovat. Přidáním

potřebného množství vody a hydroxidu vápenatého vznikají kalciumhydrosilikáty

(zkratkou C-S-H), které stojí za konečnou pevností hydraulických cementů. Pucolánové

příměsi mohou mít sopečný původ (pemza, tufit), sedimentární (křemičité slíny, opuka)

a umělý (elektrárenské popílky, metakaolin). Oproti tomu typickým příkladem latentně

hydraulické příměsi je mletá granulovaná vysokopecní struska. Aby struska fungovala

jako hydraulické pojivo, tak je nezbytná přítomnost vody a další látky sloužící jako

katalyzátor či aktivátor. Aktivátory mohou být alkalické a síranové [4; 5; 6; 7].

Nejvyužívanějším hydraulickým pojivem je cement. Jde o jemně mletou anorganickou látku,

která společně s vodou vytváří kaši a tato kaše následně tuhne a tvrdne vlivem hydratačních

reakcí a procesů. Proces tvrdnutí a tuhnutí probíhá na vzduchu i ve vodě [8]. Cement, který

obsahuje jednu či více příměsí v množství vyšším než 5 % hmotnosti portlandského slínku,

nazýváme směsným [9]. Složení, specifikace a kritéria shody cementů pro obecné použití jsou
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dány normou ČSN EN 197-1 ed. 2. V Tabulce 1 jsou uvedeny druhy cementu, jejich označení


[…]


60 – 70 MPa. Zajímavých výsledků bylo dosaženo také v případě vzorků N2_30 (50,3 MPa po

90 dnech), N3_30 (45,2 MPa po 90 dnech) a N4_30 (47,8 MPa po 90 dnech). Nelze si

nevšimnout, že u referenčního vzorku mezi 56. a 90. dnem dochází k mírnému poklesu pevnosti

v tlaku. U většiny vzorků jde naopak v této fázi pozorovat nárůst pevností, což opět potvrzuje

fakt, že strusky, a především popílky reagují i po delší době vytvrzování (viz např. vzorek

N4_30).
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Při pohledu na Graf 8 a Graf 13 je zcela zřejmá závislost pevnosti v tlaku na pórovitosti.

Pórovitost se postupem času vlivem zaplňování pórů hydratačními produkty snižuje, a tím se

zvyšuje pevnost v tlaku. Nejnižší pevnost v tlaku lze během celých 90 dní sledovat u vzorku

N3_50, který byl zároveň nejvíce porézní. S množstvím vody dle normální konzistence došlo

u tohoto vzorku ke snížení pórovitosti zhruba o 22 %, což mělo za následek výrazné zvýšení

pevnosti v tlaku (vzorek N3_50*). Jak již bylo zmíněno výše, tak nejvyšší pevnosti v tlaku po

referenčním vzorku dosáhl vzorek N5_30, který byl naopak porézní nejméně. Tyto zjištění

zcela odpovídají závěrům Lia a kol. [74].

V práci Lia a kol. [74] lze pozorovat trend, že se zvyšujícím se obsahem vysokopecní strusky

v pastách dochází ke zvýšení pevnosti v tlaku. To v této práci nebylo potvrzeno ani u jednoho

vzorku s vysokopecní struskou, přičemž je důležité zmínit, že autoři zmiňované práce vyráběli

vzorky s jiným vodním součinitelem (0,4). Jak již bylo zmíněno výše, tak vodní součinitel má

významný vliv na pevnost v tlaku, což může být i příčinou v tomto případě. V dalších pracích

lze také sledovat, že nahrazení cementu popílkem v množství vyšším jak 30 %-hm. má

negativní vliv na pevnost v tlaku [74; 86].
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7 ZÁVĚR

Bakalářská práce se v rešeršní části zabývala charakterizací strusek a popílků, jejich využitím

ve stavebnictví, zejména pak v cementových kompozitech, a také způsoby, kterými lze

aktivovat jejich pojivové vlastnosti. V experimentální části práce bylo navrženo 11

cementových past, ve kterých byl cement nahrazen ze 30 a 50 % hmotnosti třemi druhy

vysokopecních strusek a fluidním popílkem. Na jednotlivých pastách pak byly ověřeny

základní materiálové vlastnosti dle příslušných norem, kdy byl sledován vliv náhrad na

vlastnosti čerstvých a zatvrdlých směsí. Na čerstvých směsích byla stanovena zpracovatelnost,

normální konzistence a doba tuhnutí. U zatvrdlých směsí byl sledován vývoj mechanických

vlastností po dobu 7 – 90 dní zrání, a také vliv pórovitosti a objemové hmotnosti na tyto

vlastnosti.

Výsledky provedeného experimentu lze shrnout do následujících bodů:

Žádná z testovaných past nedosáhla po 90 dnech vytvrzování lepších vlastností než čistě

cementová pasta.

Nejlepší vliv na výsledné mechanické vlastnosti mělo nahrazení cementu

vysokorychlostně mletou vysokopecní struskou EcoCoal v množství 30 % hmotnosti.

O moc horší to nebylo ani v případě 50% nahrazení cementu tímto typem strusky.

Dobrých výsledků bylo dosaženo také u nahrazení cementu ze 30 % kombinací

vysokorychlostně mletého fluidního popílku (50 %) a vysokopecní strusky

z Kladna (50 %), a také u směsi s vysokopecní struskou z Třineckých železáren, ve

které byl cement nahrazen ze 30 % hmotnosti.

Nejhorší vliv na výsledné mechanické vlastnosti mělo nahrazení cementu kombinací

vysokorychlostně mletého fluidního popílku (75 %) a vysokopecní strusky z Kladna

(25 %) v množství 50 % hmotnosti. Dobrého výsledku nebylo dosaženo ani v případě

nahrazení cementu samotnou mletou vysokopecní struskou z Kladna.

U všech testovaných past platilo, že se zvyšujícím se zastoupením vysokopecní strusky

či fluidního popílku dochází ke zhoršení mechanických vlastností, ke zvýšení

pórovitosti a k prodloužení doby tuhnutí.

U většiny past byl pozorován vyšší nárust pevností po 28 či 56 dnech než u pasty

referenční, která dosáhla velmi vysokých hodnot již po týdnů vytvrzování. Tento jev

tedy potvrdil všeobecný fakt, že vysokopecní strusky, a především pak fluidní popílky

reagují až po delší době vytvrzování.
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 Bylo také prokázáno, že s vyšší jemností částic použitých materiálů roste i spotřeba

záměsové vody. Vyšší jemnost částic společně s nízkým vodním součinitelem

způsobuje vyšší pórovitost past, která pak výrazně ovlivňuje výsledné mechanické

vlastnosti kompozitů.

V další fázi výzkumu by bylo vhodné provést podrobnější studii vysokopecní strusky EcoCoal,

vysokopecní strusky z Třineckých železáren a také kombinace fluidního popílku s vysokopecní

struskou z Kladna v poměru 50:50. Studie by měla být především zaměřena na analýzu jejich

chemického složení a mikrostruktury, a na jejich vliv na výsledné materiálové vlastnosti. Od

věci by také nebylo podrobněji prozkoumat vliv vodního součinitele na výsledné mechanické

vlastnosti a také ověřit, zda k obdobným výsledkům dojde i při zrání vzorků na vzduchu.
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