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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání této bakalářské práce je rozděleno do dvou částí. Teoretická část představuje zpracování rešerše k možnostem
využití latentně hydraulických a pucolánových materiálů vznikajících v průmyslové výrobě, tedy jako druhotných surovin,
pro částečnou nebo celkovou náhradu portlandského cementu v cementových kompozitech. Druhá, experimentální, část
část zadání se zaměřuje na sledování vlastností tří typů vysokopecních strusek a jejich kombinacemi s úletovým popílkem
z fluidního spalování hnědého uhlí a portlandským cementem na cementových maltách.
Zadání práce je poměrně náročné na přehledné zpracování, zejména v rešeršní části, která zahrnuje širokou paletu zdrojů
materiálů, možností jejich úprav a kombinací.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Předložená bakalářská práce zcela splnila zadání. Rešeršní část je velmi podrobně a mimořádně přehledně a pečlivě
zpracována nejen v popisu základních materiálů a procesů jejich vzniku, ale i s přesahem do aktuálně platných technický
norem, což nebývá tak časté. Rešerše je přehledně a logicky členěná i v části popisující zkoumané vlastnosti čerstvých a
zatvrdlých past a malt. Student dobře pracuje s publikovanými informacemi, analyzuje, porovnává a uvádí je do logických
souvislostí. Je zjevné, že se ve studované problematice velmi dobře orientuje.
Experimentální část zahrnující 11 variant cementových malt dobře pokrývá sledovanou problematiku, byl proveden
rozsáhlý soubor měření, výsledky experimentů jsou podrobně a přehledně zpracovány podle charakteru do sloupcových a
spojnicových grafů, diskuze výsledků logicky posuzuje získané hodnoty a porovnává s daty publikovanými jinými autory.
Závěr přehledně uvádí základní informace získané provedenou bakalářskou prací.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Experimentální část zahrnující 11 variant cementových malt tvořených dvěma typy vysokopecní granulované strusky a
jedním typem strusky vzduchem chlazené v kombinaci s fluidním popílkem v různém stupni náhrady cementu představuje
dostatečný soubor variantních složení malt pro sledování účinnosti a spolupůsobení jednotlivých složek sledovaného
pojivového systému. Student zvolil vhodný soubor zkoušených parametrů čerstvých malt, a to včetně konzistence čerstvé
malty, která je důležitým vodítkem pro následné použití pojiva pro výrobu betonu. Časový rozsah sledovaných parametrů
na ztvrdlých maltách do 90 dní zrání je taktéž zvolen vhodně k charakteru použitých alternativních složek pojiva –
vysokopecní strusky a popílku. Výsledky experimentů uvedené v závěru ukazují jednak zajímavé možnosti využití
mechanicky aktivované vysokopecní vzduchem chlazené strusky v kombinaci s fluidním popílkem, ale také její očekávanou
nižší aktivitu ve srovnání se struskami granulovanými. Jedinou nejistotou v provedených zkouškách je velmi rozdílná
jemnost použitých strusek po úpravě, vyjádřená měrným povrchem podle Blaine v rozmezí od 84 do 370 m2/kg a
maximálním zrnem cca 50 – 250 µm. Důvod rozdílné jemnosti použitých strusek není v práci uveden.
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Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce je výborné odborné úrovně. Ze způsobu zpracování rešerše, ze zvoleného rozsahu a
provedení experimentální části a zpracování výsledku vyplývá, že se student velmi dobře orientuje v řešené problematice.
Zpracování výsledků zkoušek, diskuze výsledků a závěrečné zhodnocení získaných informací svědčí o dobré odborné úrovni
studenta. Historický přesah do antického stavitelství vhodně doplňuje soubor poznatků ze současné vědy.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Předložená bakalářská práce je zpracována odborně i graficky velmi zdařile, citované dokumenty a technické normy jsou
uváděny správně a v aktuálním znění. Popisy materiálů a procesů jsou přehledné a věcně správné včetně dobře čitelných
obrázků a fotografií a přehledně zpracovaných grafů.
Jediné nepřesnosti se vyskytují v názvosloví při označování cementové pasty, či cementové kaše, která se skládá jen
z cementu a případné příměsi a vody, na rozdíl od cementových malt, používaných pro přípravu většiny ztvrdlých vzorků,
které navíc obsahují drobné kamenivo, tzn. písek.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jak již bylo uvedeno výše, student velmi dobře pracuje s odbornými zdroji uvedeným v rozsáhlé a podrobné rešeršní části
práce, získané informace a data umí analyzovat, porovnat a vyhodnotit. Citované dokumenty jsou dostatečně odlišeny od
vlastních výsledků a vyhodnocení. Citace jsou v souladu s citačními zvyklostmi, v předložené diplomové práci nedošlo
k porušení citační techniky.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Další komentáře k diplomové práci nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Předložená práce je zpracována velmi přehledně a pečlivě s logickým členěním obsažné rešeršní části a s dobrým
grafickým zpracováním. V experimentální části bylo provedeno mnoho stanovení na poměrně širokém souboru
variant připravených pojiv. Po praktické stránce je při současném nedostatku kvalitní vysokopecní granulované
strusky zajímavým přínosem nalezení a ověření možnosti zlepšení vlastností vysokopecní vzduchem chlazené
strusky v kombinaci s fluidním popílkem pro použití ve výrobě betonu a směsí kameniva stmelených
hydraulickými pojivy. Nezanedbatelným faktem je i možnost využití vysokopecních strusek a fluidních popílků pro
snížení spotřeby portlandského cementu a tím ke snížení uhlíkové stopy.

Po prostudování práce, bych rád požádal zkušební komisi, aby v rámci obhajoby položila studentu následující
otázky:
1. Jaký je rozdíl ve směsi označované jako cementová kaše nebo cementová pasta a cementová malta
2. V práci byly použity upravené strusky s velmi rozdílnou jemností. Jaký byl důvod?
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3. Které vlastnosti čerstvých a ztvrdlých malt mohla rozdílná jemnost (mletí) strusky nejvíce ovlivnit a jak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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